## NB'. — ΑΘΑΝΑΣΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ (57).

Ἵτι ἡ ἀμαρτία τοῦ θανάτου χαλεπωτέρα. Εἰς  
τὸ · « Εἰ γὰρ τὰ ὀφώνια τῆς ἀμαρτίας θάνα-  
τος · καὶ · « Μὴ βασιλευέτω ἐν ὑμῖν ἡ ἀμαρ-  
τία · » καὶ πάλιν · « Τὸ ἐξ ἐκέντρον τοῦ θανάτου  
ἡ ἀμαρτία. »

Ἡ ἀμαρτία πολλῷ τοῦ θανάτου ἐστὶ χαλεπωτέρα.  
Διὸ καὶ ὁ Παῦλος, ὁ μάλιστα πάντων τὰ τοιαῦτα  
διασκεπτεσθαι δεῖνός (58), τὴν μὲν βασιλῖδα εἶπε,  
τὸν δ' ὀφώνιον, ὡς τοῦτον ὑπ' ἐκείνην ταττόμενος (59).  
Βασιλῖδα δὲ, οὐ διὰ τὴν ἀξίαν (οὐδὲν γὰρ αὐτῆς  
αἰσχρότερον)· ἀλλὰ διὰ τὴν σφοδρὰν τῶν ἀλόγων  
ὑπακοήν. Εἰ γοῦν τὰ ὀφώνια τῆς ἀμαρτίας, θάνατος,  
μὴ βασιλευέτω ἐν ὑμῖν ἡ ἀμαρτία, ἡ τοῦ θανάτου,  
τοῖς γε νοῦν ἔχουσιν, ἀργαλειωτέρα. Εἰ γοῦν αἰρεσις  
προκείμετο, καὶ δυνατόν εἴη, ἐλοιμὴν ἂν ἀποθανεῖν  
μὴ ἀμαρτήσας, ἢ ἀμαρτήσας μὴ ἀποθανεῖν. Οὕτω  
τοῦτο ἐκείνου δεῖνότερόν ἐστι, παρ' ἐμοὶ κριτῆ. Ὁ  
μὲν γὰρ θάνατος ὑπ' ἀναστάσεως σεσθῆσεται· ἡ δὲ  
ἀμαρτία καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν τιμωρηθήσεται (60)·  
ὥστε οὐδὲν κερδάνη ὁ ἀμαρτάνων, μὲν, μὴ ἀπο-  
θνήσκων δὲ (καθ' ὑπόθεσιν δὲ εἰρήσθω), εἴγε καὶ  
μετὰ τὴν ἀνάστασιν τιμωρίαν ὑφέξει. Καὶ ἄλλω δὲ  
παραδείγματι ἐναργεῖ τοῦτ' ἐποίησε δῆλον, εἰπών·  
« Τὸ δὲ κέντρον τοῦ θανάτου ἡ ἀμαρτία. » Ὡσπερ  
τοῖσιν ὄφιν ἢ σκορπίον ἔδοντας ἐξ ἐκέντρον μὴ ἔχον-  
τας, δι' ὧν τὸν ἴδον παραπέμψουσιν, οὐκ ἂν τις φοβη-

adulati essent, dixissentque « vox Dei, et non ho-  
minis, » ipse pœnas luerit : aio (id propterea fa-  
ctum), quia ipse populum non reprehenderit, neque  
adulationem impiam et insanam repudiavit. Nam  
dum eam acceperat, etiam ad majorem ipsos impietatem  
assuefecit atque erudit. Credibile autem  
est, ipsos quoque (adulatores illos) si maxime non  
evestigio, at certe posterius pœnas persolvisse.  
Quod si etiam hic divinam animadversionem impuniti  
effugerunt, æterna alterius sæculi supplicia non  
evadent.

## LI. — THEONI.

In illud (Pauli dictum) : « Iis qui secundum propo-  
situm vocati sunt<sup>14</sup>. »

Divina gratia humanæ mista industriæ animique  
promptitudini, salvum facit hominem. Quocirca  
etiam Apostolus, qui Christum habebat in se lo-  
quentem, dicebat : « Cooperatur iis, qui secundum  
B propositum vocati sunt. » Non enim sola vocatio  
(omnes enim vocati sunt quidem, sed non obedie-  
runt vocationi), verum etiam propositum voluntatis  
animique propensio et studium obsequendi in vo-  
catis salutem operatur. Non enim coacta est vocatio,  
neque violenta, sed voluntaria ac spontanea.

## LII. — ATHANASIO PRESBYTERO.

Peccatum morte gravius esse. In dictum Pauli :  
« Stipendium peccati mors est<sup>15</sup>. » Et : « Ne re-  
gnet in vobis peccatum<sup>16</sup>. » Et rursum : « Stimulus  
autem mortis est peccatum<sup>17</sup>. »